平成２８年１１月１７日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 横山 えみ

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

平成２８年９月２８日  報告聴取

２ 活動経過

（１） 杉並区における東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた

懇談会の設置等について

東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会の開催が、区内のスポーツ

振興などを通じて将来に渡る有益な遺産となるように、区と区民でこの大会に向

けた取り組みを進めることを設置目的としている。委員は、町会や商店会連合会

などの団体からの推薦委員と、公募の委員で構成されているとのこと。

第1回懇談会は平成28年9月3日に開催された。当日は1グループ5名程度の

班に分けた進行を行い、委員同士の交流が進んだ。第2回懇談会は平成28年10

月15日に開催とのこと。

（２） 平成２８年度オリンピック・パラリンピックに関連した取組について

① 4年後の東京大会では多くの人材が必要となることから、区民の機運を高めるた

め、平成28年6月29日に外国人おもてなし語学ボランティア講座をセシオン

杉並で実施したとのこと。

② 小学生と保護者などが楽しめる夏休みフェスティバル「ENJOY！オリンピック・

パラリンピック」を平成28年7月30日に井草中学校と中央図書館で開催した。

オリンピアンとの種目体験、スポーツ用具やパネルの展示を行ったとのこと。

③ リオデジャネイロ大会を多くの区民と観戦する取組として、オリンピック・パ

ラリンピック開催期間中に区役所1階ロビーなどでパブリックビューイングを

実施したとのこと。

④ 平成28年8月25日から9月2日まで、女子美術大学学生の作品について、区

役所1階ロビーで展示が行われた。学生自らがテーマなどを設定し、東京オリ

ンピック・パラリンピックを見据えて製作したとのこと。

⑤ すぎなみフェスタ2016において東京都パラリンピック体験プログラム「NO

LIMITS CHALLENGE」などを行うほか、好評であった外国人おもてなし語学ボラ

ンティア講座も、平成29年1月に実施していく予定とのこと。

（３） 東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会の事前キャンプ誘致に向けた

取組について

    東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会の開催を好機と捉え、国際交

流促進や地域経済活性化などのため、事前キャンプ誘致に向け取組を行っていく。

誘致を行うオリンピック競技はビーチバレーで、永福体育館を事前キャンプ候補

地として誘致を進めていく。またパラリンピック競技としてボッチャや卓球の4

競技について、上井草スポーツセンターを活用してキャンプ地としての取組を進

めていくとのこと。

これまでの主な取組や今後のスケジュールは、平成28年7月に開始した東京都

運営の事前キャンプ候補地紹介用ホームページに掲載している。そして事前キャ

ンプ地の誘致について、関係機関への調整やＰＲなどを行っていくとのこと。

また、移転改修する永福体育館は平成30年6月に工事完了の予定で、その後オ

リンピック組織委員会が運営する事前キャンプ候補地ガイドに登録申請を行い、

世界各国に情報発信をしていくとのこと。

なお事前キャンプ受け入れを行った場合には、区民が施設を利用出来なくなる

時期が出てくるので、施設休止期間は今後改めて決定していくとのこと。

以上のとおり、３件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

以上